
 

 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Area Didattica e Servizi agli studenti 
Divisione Qualità della didattica e servizi agli studenti 
Ufficio Alta Formazione 
 

IL RETTORE 
 
 
 

RICHIAMATO lo Statuto di questo Ateneo; 
 

VISTA la legge 8 dicembre 1956, n.1378, che reca norme sugli esami di Stato per 
l’abilitazione all’esercizio delle professioni; 

 

VISTO il regolamento sugli esami di Stato, approvato con D.M. 9 settembre 1957 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

  

VISTO 
l’art.1, comma 19, della legge 14 gennaio 1999, n. 4, che prevede la 
determinazione dei compensi spettanti ai componenti delle commissioni 
giudicatrici degli esami di Stato di abilitazione professionale e il relativo 
adeguamento annuale; 
 

VISTO il decreto ministeriale del 15 ottobre 1999 adottato di concerto con il Ministro del 
tesoro, del bilancio e della programmazione economica, relativo ai predetti 
compensi; 

  

VISTI i Decreti Interministeriali nn. 568, 569, e 570 del 20 giugno 2022 attuativi dell’art. 
6 della legge 8 novembre 2021, n. 163, recante “Disposizioni in materia di titoli 
universitari abilitanti; 

 

 

VISTE 
le ordinanze ministeriali n. 426, 427 e 428 del 19 giugno 2025, con le quali sono 
state indette le sessioni di esami di Stato di abilitazione all’esercizio 
professionale per l’anno 2025, considerata la conclusione dell’emergenza 
epidemiologica e della validità delle correlate proroghe – dall’anno 2020 all’anno 
2024 – con riferimento tanto alle modalità di svolgimento degli esami di Stato di 
abilitazione professionale quanto alle modalità di costituzione delle commissioni 
d’esame; 

 

RICHIAMATO il D.R. n. 1862/2025, prot. n. 66410 del 23/06/2025 di emanazione del bando 
relativo alla I e II    sessione 2025 degli esami di Stato di abilitazione all'esercizio 
delle professioni disciplinate dal D.P.R. 328/2001, per quelle non disciplinate dal 
predetto regolamento e per le professioni di Dottore Commercialista ed Esperto 
Contabile, nonché le prove integrative di Revisore Legale; 

 



 

 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

VISTE 

 

le terne designate da questa Università e dai competenti Ordini professionali 
per la scelta dei presidenti, dei membri effettivi e supplenti delle Commissioni 
giudicatrici degli esami di stato di abilitazione professionale relative all’anno 
2025; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 897 del 14/07/2025 con il quale sono costituite le 
Commissioni esaminatrici delle sessioni di esami di Stato di abilitazione 
all’esercizio delle professioni relative all’anno 2025; 

CONSIDERATO che si rende necessario integrare ciascuna Commissione con la designazione 
di un funzionario amministrativo cui sono affidate le operazioni di segreteria, 
secondo quanto disposto dal D.M. 15 ottobre 1999; 

DATO ATTO che non sono pervenute domande di ammissione alla I sessione dell’esame di 
Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di Chimico e che pertanto 
presso questa Università tale esame per la I sessione non avrà luogo; 

CONSIDERATO che sono pervenute comunicazioni di rinuncia all’incarico da parte di 
componenti effettivi e supplenti delle Commissioni giudicatrici per le professioni 
di Tecnologo alimentare, Medico veterinario, Dottore agronomo e dottore 
forestale - Agronomo e forestale Junior e che si rende necessario garantire che 
la composizione delle Commissioni sia conforme alle norme vigenti per 
ciascuna professione; 

 

SENTITI a tale riguardo i Dipartimenti interessati e i competenti Ordini professionali; 

RITENUTO necessario e urgente provvedere alla nomina delle Commissioni 
esclusivamente per la I sessione, sulla base del decreto direttoriale n. 897/2025 
e delle terne designate dall’Ateneo e dagli Ordini professionali e, laddove 
necessario a seguito delle rinunce, sulla base delle successive indicazioni 
fornite dai Dipartimenti e dagli Ordini professionali interessati;  

 

TENUTO CONTO della effettiva disponibilità a svolgere l’incarico da parte dei membri designati 
quali membri effettivi e supplenti per la prima sessione; 

 

DECRETA 
 
 

Articolo unico – Richiamato quanto esplicitato nelle premesse, che costituiscono parte integrante del 
presente provvedimento, e preso atto di quanto disposto con Decreto direttoriale n. 897 del 14/07/2025, 
sono costituite Commissioni giudicatrici per la I sessione 2025 per le professioni di seguito elencate: 
 

 
 



 

 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

ARCHITETTO, PIANIFICATORE TERRITORIALE, CONSERVATORE E 
PAESAGGISTA - ARCHITETTO   JUNIOR E PIANIFICATORE JUNIOR 

 
Presidente effettivo Prof. Bruno Billeci 

Presidente supplente Prof. Emilio Turco  

Componente effettivo Prof. Gian Felice Giaccu 

Componente effettivo Prof. Antonello Marotta 

Componente effettivo Arch. Claudia Nali 

Componente effettivo Arch. Gianluca Pau 

Componente supplente Prof.ssa Maria Dessì 

Componente supplente Arch. Duilia Bottasso 

Componente supplente   Arch. Arch. Francesca Cossu 

Componente supplente Arch. Marco Dessole 

Funzionario amministrativo Dott. Michele Casu 

 

ASSISTENTE SOCIALE SPECIALISTA – ASSISTENTE SOCIALE 
 
 

Presidente effettivo Prof.ssa Maria Lucia Piga 

Presidente supplente Prof. Andrea Vargiu 

Componente effettivo Prof. Stefano Chessa 

Componente effettivo Dott.ssa Laura Pinna 

Componente effettivo Dott.ssa Angela Cadoni 

Componente effettivo Dott.ssa Giovanna Delogu 

Componente supplente Dott. Daniele Pulino 

Componente supplente Dott.ssa Carla Lai 

Componente supplente Dott.ssa Loredana Mascia 

Componente supplente Dott.ssa Maria Bonaria Figliola 

Funzionario amministrativo Dott.ssa Barbara Longoni 

 



 

 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

BIOLOGO – BIOLOGO JUNIOR 

 
Presidente effettivo Prof.ssa Antonella Pantaleo 

Presidente supplente Prof. Leonardo Antonio Sechi 

Componente effettivo Prof. Antonio Junior Lepedda 

Componente effettivo Prof. Ciriaco Carru  

Componente effettivo Dott.ssa  Maria Michela Serra 

Componente effettivo Dott. Matteo Sechi 

Componente supplente Prof. Daniele Dessì 

Componente supplente Prof. Ciro Iaccarino 

Componente supplente Dott.ssa Laura Angelino 

Componente supplente Dott.ssa  Sara Fadda 

Funzionario amministrativo Dott. Michele Meloni 

 
DOTTORE COMMERCIALISTA ED ESPERTO CONTABILE –  

PROVE INTEGRATIVE PER REVISORE LEGALE 
 

Presidente effettivo Prof.ssa Katia Corsi  

Presidente supplente Prof. Fabrizio Calisai 

Componente effettivo Prof. Giuseppe Giovanni Scanu 

Componente effettivo Dott.ssa Assunta Cubeddu 

Componente effettivo Dott. Marco Vargiu 

Componente effettivo Dott.ssa Barbara Terrosu 

Componente supplente Prof.  Alberto Ezza 

Componente supplente Dott.ssa Emilia Ezza 

Componente supplente Dott.ssa Maria Antonietta Canalis 

Componente supplente Dott. Domenico Sotgiu 

Funzionario amministrativo Dott. Riccardo Nicolò Zallu 

 
  



 

 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

DOTTORE AGRONOMO E DOTTORE FORESTALE –  
AGRONOMO E FORESTALE JUNIOR 

 
 

Presidente effettivo Dott. Agr. Mario Asquer 

Componente effettivo Dott. Agr Giovanni Masala 

Componente effettivo Dott. Agr. Antonio Lugliè 

Componente effettivo Dott. Agr. Pietro Prina 

Componente effettivo Dott. Agr. Carlo Caddeo 

Componente effettivo Prof. Roberto Furesi 

Componente effettivo Prof. Pier Giacomo Salvatore Rassu 

Componente effettivo Prof. Costantino Sirca 

Componente supplente Prof. Gianni Battacone 

Componente supplente Prof. Fabio Albino Madau 

Componente supplente Prof. Giovanni Nieddu 

Componente supplente Dott. Agr. Francesco Rubanu 

Funzionario amministrativo Dott.ssa Maria Teresa Spano  

 

FARMACISTA 
 

Presidente effettivo Prof.ssa Elisabetta Gavini 

Presidente supplente Prof.ssa Giovanna Rassu 

Componente effettivo Prof. Gabriele Murineddu 

Componente effettivo Dott. Alessandro Mette 

Componente effettivo Dott.ssa Luisa Sai 

Componente supplente Prof. Mario Sechi 

Componente supplente Dott. Marco Mignano  

Funzionario amministrativo Sig.ra Naima Losito 

 

ODONTOIATRA 
 

Presidente effettivo Prof. Edoardo Baldoni 



 

 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Presidente supplente Prof. Silvio Mario Meloni 

Componente effettivo Prof. Marco Tallarico 

Componente effettivo Dott. Antonio Demartis 

Componente effettivo Dott. Paolo Francesco Virdis 

Componente supplente  Prof.ssa Egle Patrizia Milia 

Componente supplente Dott. Nicolas Francois Arnould 

Componente supplente Dott. Francesco Bustio Dettori 

Funzionario amministrativo Sig. Giuseppe Dessanti 

 

TECNOLOGO ALIMENTARE 
 

Presidente effettivo Prof. Antonio Piga 

Presidente supplente Prof.ssa Alessandra Del Caro 

Componente effettivo Prof.ssa Marilena Budroni 

Componente effettivo    Dott. Andrea Attanasio 

Componente effettivo Dott. Ercole Perino 

Componente effettivo Dott.ssa Valeria Rizzo  

Componente supplente  Prof. Giacomo Zara 

Funzionario amministrativo Dott.ssa Giovanna Cossu 

 

MEDICO VETERINARIO 
 

Presidente effettivo Prof. Christian Scarano 

Presidente supplente Prof.ssa Maria Luisa Pinna Parpaglia 

Componente effettivo Prof. Andrea Corda 

Componente effettivo Prof. Michele Pazzola 

Componente effettivo Dott. Marco Roberto Muzzeddu 

Componente effettivo Dott. Andrea Sarria 

Componente effettivo Dott.ssa Lorella Cau  

Componente supplente Prof. Giuseppe Moniello 

Componente supplente Dott.ssa Manuela Occhineri 



 

 

 
 

Università degli Studi di 
Sassari 
www.uniss.it 

tel. +39 079 228211 
protocollo@pec.uniss.it 

Piazza Università 21, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

Funzionario amministrativo Dott. Antonio Filippo Alessandro Manzoni 

 

                                
                                           

            IL RETTORE 
                                                                                       (Prof. Gavino Mariotti) 

       Provvedimento firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mcs/APV 


